
 

 

 
Determinazione prot. n.   307-02  del  15.12.2023 
 
OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di realizzazione di progetti 

formativi nell’ambito del WP4 del progetto 3LoE - Three-level Centers of Professional 
Excellence: Qualification, Entrepreneurship and Innovation in the Green Economy codice 
progetto 620870-EPP-1-2020-1-DE-EPPKA3-VET-COVE CUP F17J20000110005 Commessa 
FF059/20 CIG Z113DAE8D4 

 
IL DIRETTORE ING. ROBERTO SANTOLAMAZZA 

 

VISTO 
 

l’articolo 36, comma 2 del nuovo codice degli appalti regolato dal D.Lgs. n. 50/2016 e le linee guida 
successivamente adottate dall’Anac; 
 

il Progetto 3LoE - Three-level Centers of Professional Excellence: Qualification, Entrepreneurship and 
Innovation in the Green Economy finanziato nell’ambito del Programma Erasmus Plus di cui t2i è partner; 
 

CONSIDERATO 
 

che nell’ambito del Progetto si rende necessario individuare un operatore economico esperto nella 
realizzazione di corsi di formazione in ambito green a cui affidare l’attività di progettazione, erogazione e 
monitoraggio per i seguenti progetti formativi previsti nell’ambito del WP4: 

a. TRAINING EQF 4 
Titolo: “Preparation and management of SMEs for work in the Green Economy” 
Target: per imprenditori, dirigenti di aziende, start-up (15 partecipanti) 
Periodo: entro I semestre 2024; avvio a marzo e termine (relazione conclusiva inclusa e materiali probatori 
finali) entro giugno 2024 
Relazione: intermedia su stato avanzamento corso e finale con report partecipanti, presenze ed evidenze 
fotografiche; evidenza dei project work realizzati su modello fornito da t2i;  
Monitoraggio e somministrazione questionari finali a discenti e docenti. 
 
che il Responsabile del Procedimento, in coordinamento con il Project manager e il responsabile di settore, 
hanno fissato come compenso massimo per tale servizio l’importo di € 4.750,00+IVA come da budget 
progettuale. 
 

che l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 prevede la possibilità di ricorrere all’affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per importi inferiori a € 
140.000,00; 
 
che la richiesta di preventivi in luogo dell’affidamento diretto rappresenta una procedura informale e 
semplificata di affidamento e può essere espletata senza ricorso a strumenti telematici di negoziazione; 
 
Che ai sensi dell’articolo 49 comma 6 del medesimo decreto per affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro è possibile derogare al principio di rotazione; 



 

 

  
 
 
che è stata individuata, quale possibile fornitore del servizio, UNIsmart fondazione dell’Università di Padova 
che ha aderito al COVE Italia, Centro di eccellenza creato dal progetto 3Loe con lo scopo di creare una rete 
per la collaborazione nell’effettuazione di progetti tra cui anche la realizzazione di corsi di formazione in 
ambito green e che grazie agli anni di esperienza maturati nell’attività di supporto alla progettazione, 
promozione e gestione dei Master e dei Corsi dell’Università di Padova, oltre che dei percorsi formativi “Life 
Long Learning”, è in grado di garantire la realizzazione delle attività  secondo quanto previsto dal progetto 
offrendo anche tutto il supporto tecnico ed amministrativo necessario. 
 
che l’affidamento sarà comunque successivo ad una trattativa con l’operatore economico individuato 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di procedere a richiesta di preventivo, tramite pec, a UNISMART Srl per il servizio di realizzazione di 1 

corso nell’ambito del Progetto 3LoE - Three-level Centers of Professional Excellence: Qualification, 

Entrepreneurship and Innovation in the Green Economy finanziato nell’ambito del Programma Erasmus 

Plus all’agenzia UNISMART Srl; 

2. di non richiedere, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, la garanzia definitiva in quanto già si 
conoscono le caratteristiche di serietà ed attendibilità dell’operatore economico tali da ritenere 
superflua e onerosa la richiesta di una garanzia volta ad assicurare l’esecuzione della prestazione. 

3. di procedere all’affidamento con successivo provvedimento a seguito della valutazione dell’offerta. 
 
 
 
 
 
 
Firmato il Responsabile del Procedimento 
Ing. Roberto Santolamazza 
 


